АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНАКРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.2024 г. Ужур №
Об утверждении Порядка привлечения остатков средств с казначейского счетамуниципальных бюджетных и автономных учреждений на единый счетрайонного бюджета Ужурского района и возврата привлеченных средств

В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса РоссийскойФедерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.2020№ 368 «Об утверждении Правил привлечения Федеральным казначействомостатков средств на единый счет федерального бюджета и возвратапривлеченных средств и общих требований к порядку привлечения остатковсредств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местногобюджета) и возврата привлеченных средств», руководствуясь УставомУжурского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Утвердить Порядок привлечения остатков средств с казначейского счетамуниципальных бюджетных и автономных учреждений на единый счетрайонного бюджета Ужурского района и возврата привлеченных средствсогласно приложению.2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить наруководителя финансового управления администрации Ужурского районаКрасноярского края Винтер Наталью Артуровну.3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем егообнародования в специальном выпуске газеты «Сибирский хлебороб».

Глава района К.Н. Зарецкий

Исполнитель: Л.Б. Желоботкина
Согласовано: Н.А. Винтер

О. В. Клименко
Ю.Н. Харченко

Приложение к постановлениюадминистрации Ужурского районаКрасноярского краяот 00.00.2024 №

Порядокпривлечения остатков средств с казначейского счета муниципальныхбюджетных и автономных учреждений на единый счет районного бюджетаУжурского района и возврата привлеченных средств
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок привлечения остатков средств с казначейскогосчета муниципальных бюджетных и автономных учреждений на единый счетрайонного бюджета Ужурского района и возврата привлеченных средств (далее –Порядок) устанавливает правила привлечения остатков средств с казначейскогосчета для осуществления и отражения операций с денежными средствамимуниципальных бюджетных и автономных учреждений(далее – казначейский счет) на единый счет районного бюджета Ужурскогорайона (далее – единый счет бюджета), а также порядок возврата привлеченныхсредств с единого счета местного бюджета на казначейский счет, с которого онибыли ранее перечислены.1.2. Порядок разработан в соответствии с требованиями постановленияПравительства Российской Федерации от 30.03.2020 № 368 «Об утвержденииПравил привлечения Федеральным казначейством остатков средств на единыйсчет федерального бюджета и возврата привлеченных средств и общихтребований к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджетасубъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченныхсредств».1.3. Привлечение остатков средств на единый счет бюджета осуществляетсяв случае прогнозирования временного кассового разрыва - недостаточности наедином счете бюджета денежных средств, необходимых для осуществленияперечислений из бюджета, а также в качестве дополнительного источникафинансирования дефицита бюджета.1.4. Привлечение остатков средств с казначейского счета на единый счетбюджета, а также их возврат осуществляется Управлением Федеральногоказначейства по Красноярскому краю в связи с передачей ему функцийФинансового органа, связанных с привлечением на единый счет местногобюджета и возвратом привлеченных средств в соответствии со статьей 220.2Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Управление).1.5. Управление осуществляет учет средств в части сумм, поступивших сказначейского счета на единый счет бюджета и возвращенных с единого счетабюджета на казначейский счет, с которых они были ранее привлечены.

1.6. Дата начала привлечения остатков средств с казначейского счета наединый счет бюджета определяется финансовым управлением администрацииУжурского района Красноярского края (далее - Финансовое управление).1.7. В срок не позднее трех рабочих дней до даты начала привлечениясредств Финансовое управление письменно уведомляет Управление о дате началапривлечения средств.
2. Условия и порядок привлечения остатков средствна единый счет бюджета

2.1. Управление осуществляет ежедневное формирование распоряжения осовершении казначейских платежей, необходимое для обеспечения привлеченияостатков средств на единый счет бюджета.2.2. Определение объема привлекаемых средств должно обеспечиватьдостаточность средств на казначейском счете для осуществления в текущемрабочем дне выплат с казначейского счета на основании распоряжений оперечислении для совершения операций по казначейским платежам.Объем привлекаемых с казначейского счета на единый счетбюджета средств определяется ежедневно, исходя из остатка средств наказначейском счете по состоянию на 15 часов местного времени (в дни,непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, –по состоянию на 14 часов местного времени) текущего рабочего дня,уменьшенного на сумму средств, необходимых для исполнения распоряжений оперечислении в текущем рабочем дне на основании представленных вУправление распоряжений о совершении казначейских платежей.2.3. Для привлечения средств Управление формирует распоряжение осовершении казначейского платежа не позднее 16 часов местного времени (в дни,непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, -до 15 часов местного времени) текущего дня.
3. Условия и порядок возврата средств, привлеченныхна единый счет бюджета

3.1. Условием для возврата остатков средств с единого счета бюджетаявляется недостаточность средств на казначейском счете в объеме,обеспечивающем своевременное исполнение распоряжений о совершенииказначейских платежей или решение Финансового органа.3.2. Возврат остатков средств осуществляется с единого счета бюджета наказначейский счет, с которого они были ранее перечислены, в том числе в целяхпроведения операций за счет привлеченных средств в текущем рабочем дне дляисполнения распоряжений о совершении казначейских платежей.3.3. Объем средств, подлежащих возврату с единого счета бюджета наказначейский счет определяется ежедневно, исходя из суммы средств,подлежащих перечислению в текущем рабочем дне на основаниипредставленных в Управление распоряжений о совершении казначейскихплатежей, уменьшенной на сумму остатка средств на казначейском счете по

состоянию на 15 часов местного времени (в дни, непосредственнопредшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, – по состоянию на14 часов местного времени) текущего рабочего дня, при условии соблюдениятребования, установленного в пункте 3.4 Порядка.3.4. Перечисление средств с единого счета бюджета на казначейский счетосуществляется в пределах суммы, не превышающей разницу между объемомсредств, поступивших с казначейского счета на единый счет бюджета, и объемомсредств, перечисленных с единого счета бюджета на казначейский счет.3.5. Управление не позднее 16 часов местного времени (в дни,непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, –до 15 часов местного времени) текущего рабочего дня перечисляет средства сединого счета бюджета на казначейский счет на основании распоряжения осовершении казначейского платежа.